ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам

и проведению республиканских референдумов

31 июля 2008 г. №40

О порядке использования государственных средств

массовой информации при подготовке и проведении

Выборов депутатов Палаты представителей

Национального собрания Республики Беларусь

четвертого созыва

В соответствии с пунктом 8 статьи 33, частями четвертой, пятой, седьмой и восьмой статьи 46

Избирательного кодекса Республики Беларусь Центральная комиссия Республики Беларусь по выборам

и проведению республиканских референдумов (далее – Центральная комиссия) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Определить следующий порядок использования государственных средств массовой информации

при подготовке и проведении выборов депутатов Палаты представителей Национального собрания

Республики Беларусь (далее – Палата представителей):

1. Кандидат в депутаты Палаты представителей имеет право опубликовать свою предвыборную

программу в одной из республиканских газет – «Звязда», «Народная газета», «Рэспубліка»,

«Белорусская нива», или в соответствующей областной газете, или в издаваемых на территории

избирательного округа районной (районных), городской (городских) газетах, являющихся

государственными, либо которые частично финансируются из государственного бюджета, или одним из

учредителей которых выступают государственные органы или организации.

2. Кандидат в депутаты Палаты представителей не позднее чем в двухдневный срок после его

регистрации письменно сообщает редакции республиканской или местной газеты о своем намерении

опубликовать предвыборную программу, а также информирует об этом окружную избирательную

комиссию.

3. Объем предвыборной программы не может превышать двух машинописных страниц (не более

4000 знаков с пробелами при компьютерном наборе).

Текст предвыборной программы, подписанный кандидатом в депутаты Палаты представителей,

не позднее 7 сентября 2008 г. представляется в редакцию газеты на бумажном носителе, а при наличии

возможности – и на электронном.

При опубликовании предвыборных программ соблюдается очередность их поступления, которая

определяется на основании отдельной регистрации в редакциях газет с указанием даты и времени

поступления предвыборных программ.

4. Кандидат в депутаты Палаты представителей имеет право на одно бесплатное выступление по

государственному телевидению и одно – по радиовещанию.

Продолжительность выступления кандидата в депутаты Палаты представителей по

радиовещанию, а также по телевидению – не более 5 минут.

5. Эфирное время для выступлений по государственному радиовещанию предоставляется:

кандидатам в депутаты Палаты представителей, зарегистрированным в избирательных округах,

образованных на территории города Минска и Минской области, – радиостанцией «Столица»;

кандидатам в депутаты, зарегистрированным в избирательных округах, образованных на

территории других областей,– областными телерадиокомпаниями.

6. Эфирное время для выступлений по государственному телевидению предоставляется:

кандидатам в депутаты Палаты представителей, зарегистрированным в избирательных округах,

образованных на территории города Минска, – на телеканале «ЛАД»;

кандидатам в депутаты Палаты представителей, зарегистрированным в избирательных округах,

образованных на территории Минской области, – на телеканале «Столичное телевидение»;

кандидатам в депутаты Палаты представителей, зарегистрированным в избирательных округах,

образованных на территории других областей, – областными телерадиокомпаниями.

7. Эфирное время для выступлений кандидатов в депутаты Палаты представителей

предоставляется по рабочим дням со 2 сентября по 19 сентября 2008 г. по радиовещанию с 18.00 до

19.00, по телевидению – с 17.30 до 18.30.

График распределения эфирного времени между окружными избирательными комиссиями для

выступлений кандидатов в депутаты Палаты представителей по государственному телевидению и

радиовещанию утверждает Центральная комиссия.

8. Окружные избирательные комиссии на следующий день после окончания регистрации

кандидатов в депутаты Палаты представителей проводят жеребьевку по определению даты и времени

выступлений по радиовещанию и телевидению кандидатов в депутаты.

Окружная избирательная комиссия информирует кандидатов в депутаты Палаты представителей

о дате, времени и месте проведения жеребьевки.

Кандидат в депутаты Палаты представителей вправе направить для участия в жеребьевке своего

представителя, письменно подтвердив его полномочия.

9. Результаты жеребьевки заносятся в протокол заседания окружной избирательной комиссии.

По результатам жеребьевки окружная избирательная комиссия утверждает график

распределения эфирного времени, который на следующий день после проведения жеребьевки

передается в соответствующую телерадиокомпанию.

10. Телерадиокомпании обеспечивают подготовку передач с выступлениями кандидатов в

депутаты Палаты представителей, а также информируют телезрителей и радиослушателей о

предстоящих выступлениях кандидатов в депутаты с указанием наименований и номеров

избирательных округов, по которым они баллотируются.

11. Теле- и радиопередачи с предвыборными выступлениями кандидатов в депутаты Палаты

представителей идут в записи. Запись проводится в сроки, определенные телерадиокомпаниями. О дате,

времени и месте записи кандидаты в депутаты извещаются при проведении жеребьевки.

В пределах предоставленного эфирного времени кандидаты в депутаты Палаты представителей

самостоятельно определяют содержание предвыборных выступлений.

Выступления кандидатов в депутаты Палаты представителей не прерываются для рекламы.

Записи выступлений кандидатов в депутаты Палаты представителей сохраняются в течение трех

месяцев со дня выхода передачи в эфир.

12. В случае необоснованного отказа руководства телерадиокомпании в выделении эфирного

времени кандидату в депутаты Палаты представителей, нарушения принципа равных условий

выделения эфирного времени по требованию Центральной комиссии либо соответствующей окружной

избирательной комиссии кандидату в депутаты должно быть предоставлено иное эфирное время.

Эфирное время, не использованное по вине кандидата в депутаты Палаты представителей

полностью или частично, вновь ему не предоставляется.

13. Предвыборная программа и выступления кандидатов в депутаты Палаты представителей

должны соответствовать требованиям, указанным в части первой статьи 47 и части первой статьи 75

Избирательного кодекса Республики Беларусь. При несоблюдении этих требований руководитель

средства массовой информации отказывает кандидату в депутаты в опубликовании предвыборной

программы, предоставлении эфирного времени.

Председатель комиссии         Л. М.Ермошина

Секретарь комиссии          Н. И.Лозовик